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Abstrakt: Úkolem bakalářské práce bylo vyzkoumat, jakou důležitost má pohyb v životě

adolescentů ve dvou velkých severočeských městech v Litvínově a v Mostě. Dílčím úkolem

bylo zjištění, do jaké míry ovlivňuje nedostatek pohybu jejich vývoj. K postupu řešení jsem

použil dotazníkovou metodu. Došel jsem k výsledku, že žáci, kteří se více pohybují, jsou

úspěšnější a vyrovnanější. Z mé práce vyplývá, že pro dotázané žáky je pohyb důležitou

součástí jejich života.

Abstract: The goal of this bachelor thesis is to study the importance of movement in the life

of adolescents in two large North Bohemian cities, Litvínov and Most. A partial goal is to

study the influence of the absence of movement on their evolution. To solve this task, the

questionnaire method was used. The conclusion is that the adolescents performing more

movement are more successful and more balanced. It follows from this thesis that the

movement is an important part of the life of the respondents.

Klíčová slova: pohyb, adolescent, rodina, volný čas, Litvínov a Most, žáci

Keywords: movement, adolescent, family, spare time, Litvínov, Most, pupils
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1 Úvod

Tématem této práce je srovnání životosprávy pohybu u adolescentů ve dvou velkých

severočeských městech. Pohybová životospráva může být ovlivněna mnoha faktory, velký

důraz v této práci jsem kladl na pohybovou různorodost v obou sledovaných oblastech.

V této souvislosti můžeme zjistit, jaké jsou důležité momenty v návycích pohybové

životosprávy.

Tímto tématem se zabývám, protože je důležité z hlediska zdravého životního stylu současné

adolescentní mládeže, která má špatné stravovací návyky spojené s nedostatkem pohybu.

V části teoretické se zabývám některými poznatky, které se vztahují k danému tématu.

Zprvu se zaměřuji na vývoj adolescence a jeho rozdělení. Dále popisuji pohyb a pohybovou

aktivnost, která je specifická pro toto období. V kapitole pohybová aktivita adolescentů

popisuji tělesný výkon v souvislosti s tělesnými změnami. Také se zaměřuji na to, jak působí

pohyb na lidský organismus. V poslední teoretické části se snažím vysvětlit, jaké možnosti

mají adolescenti při správné životosprávě pohybu.

Práce bude řešit otázky týkající se pohybové aktivnosti žáků dvou základních škol z Mostu a

Litvínova. Dále pak jejich motivaci k pohybu, informovanosti, vlivu a návyků z rodiny.

Úkolem této práce je ukázat na rozdíly v pohybové životosprávě adolescentů ve vybraných

oblastech. Toto období dospívání je značně dlouhé a plné velkých změn, zaměřuji se na část

střední adolescence. Výzkumný soubor je přizpůsoben danému období.

Správně využitý volný čas se podílí na hodnotovém systému adolescentů. Podporuje

osobnostní rozvoj. Formuje a ovlivňuje sociální vazby, vzájemnou komunikaci a interakci.

Aktivnost adolescentů podporuje jejich zdraví a tělesný vývoj (Hodaň, 2002).

K postupu řešení otázek byla zvolena dotazníková metoda.
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2 Teoretická část

2.1 Vývoj adolescenta

Adolescent je termín vycházející z latinského slova adolescence, který znamená dorůstat,

dospívat, mohutnět (Macek, 1999).

Adolescenci lez rozdělit do tří fází. Časná, střední a pozdní adolescence. Každá tato fáze je

specifická v oblasti biologické, psychologické i sociální. Časové vymezení těchto fází je

různé, každý autor ho uvádí trochu rozdílně. Nejznámější rozdělení dle pana Macka je: časná

adolescence 10 – 13 let, střední 14 – 16 let a pozdní 17 – 20 let. Dále uvádí, že adolescence

časově vyplňuje především druhé desetiletí života (Macek, 2003).

Poznání, že si jedinec emotivně uvědomuje své prožívání, je významným znakem

adolescenta. Dochází ke konfrontaci s vlastním já o tom, jak přemýšlím a co si myslím

o ostatních. Objevuje se vědomá kontrola při komunikaci s ostatními lidmi. Emotivní

prožitky, přání a potřeby patří mezi nejdůležitější součásti života adolescenta. Macek uvádí,

že z hlediska časové perspektivy si adolescent uvědomuje, kolik toho má ještě před sebou.

Z hlediska vědomí vlastní existence se však často cítí přímo ve středu vlastního života.

Zabývá se odpověďmi na otázky, které směřují k jeho sebevymezení, k sebehodnocení a ke

smyslu jeho života (Macek, 2003).

Adolescence je ohraničena z hlediska sociálního z jedné strany ukončením povinné školní

docházky a z druhé strany profesním obdobím a nástupem do zaměstnání. Toto profesní

období je velice různorodé. Dospělý student není z důvodu ekonomické nesamostatnosti

považován na plnohodnotného dospělého jedince. V našich sociokulturních podmínkách je

nezávislost dospělého člověka brána za předpokladu ekonomické samostatnosti a právní

odpovědnosti k sobě samému.

Projevy adolescenta, jsou do značné míry ovlivněny rodinou. Rodina mu byla od dětství

velkým a dalo by se říci nejvýznamnějším vzorem. Vágnerová k tomuto tématu uvádí, že
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Dospívání je obdobím emancipace ze závislosti na rodině, to znamená i z podřízenosti

normám a hodnotám světa dospělých. Takové osamostatnění je předpokladem další

diferenciace v oblasti sociálního chování, přijetí nových rolí a vyjasnění vztahu k normám

a hodnotám různých skupin. Dosažením této úrovně je jedním ze znaků dospívání

(Vágnerová, 2004).

2.2 Raná adolescence

První pět let dospívání je nazýváno obdobím pubescence nebo také raná adolescence. Toto

období se nejčastěji projevu mezi 11 – 15 rokem života jedince. Hlavními znaky rané

adolescence jsou tělesné. Největší změny jsou v pohlavním dospívání, které je u každého

pohlaví jiné. Obě pohlaví se začínají značně diferencovat, mění se vzhledem dívka od

chlapce. Další důležitou změnou je psychická stránka života. Změní se způsob myšlení,

způsob prožívání různých situací, emocí a chování.

Toto období končí závažným sociálním rozhodnutím, které klade důraz na dospívající, co

bude dál po základní škole (Drábová, 2009).

2.3 Pozdní adolescence

Pozdní adolescence s určitou individuální variabilitou trvá přibližně od 15 do 20 let. Začátek

tohoto období je biologicky vymezen pohlavním dozráním. Zde je sociálním mezníkem

ukončení profesní přípravy s následným nástupem do zaměstnání nebo výběrem dalšího

studia. Adolescence je dobou komplexnější psychosociální proměny. V tomto období se

objevuje první sexuální zážitek. Dochází zde k dosažení plnoletosti, která funguje jako právní

charakteristika, ale také jako sociální mezník dospělosti, čímž vzniká plná zodpovědnost za

své činy. Svoboda je pro adolescenty dalším projevem dospělosti. Začínají vnímat budoucnost

jako další očekávání. Ale i přesto jejich zaměření na budoucnost neovlivňuje aktuální

prožitky. Předchozí období adolescence trvá každému jedinci jiný časové úsek, a proto je

potřeba dát každému dostatek prostorou stát se dospělým ve všech oblastech, které vyžaduje

společnost (Drábová, 2009).
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2.4 Vývoj pohybu v adolescenci

Období mladistvých, jinak řečeno adolescence, je poslední fází vývoje před vstupem do

dospělosti. Dochází v něm k dosažení plného rozvoje fyzických sil a dotváří se individuální

osobnost. Co se týče sportu, je to období vrcholových výkonů nebo bezprostřední přípravy na

ně. V adolescenci dochází k rozvoji všech orgánů, což se projevuje v dosažení plného

rozvoje a výkonnosti srdce a plic, zesílení kostí a šlach a v přírůstku svalstva. K vytvoření

typické fyziognomie adolescenta dochází nabýváním na rovnoměrnosti přírůstku výšky

a váhy. Je to stádium plného rozvoje všech pohybových schopností, zejména rychlosti,

obratnosti, síly a vytrvalosti (Svoboda, 2000).

2.5 Význam pohybové aktivity pro zdraví

Pohyb je pro správné fungování lidského těla velice důležitý. Lidský organizmus se díky

pohybové aktivitě vyvíjí a přizpůsobuje způsobu života. Pohyb jako životní projev, se

promítá do všech funkcí lidského těla. Pomocí pohybové činnosti jsou některé orgány

podněcovány k aktivitě, proto je nutné zachovat si určitou úroveň tělesné zdatnosti. Ale

zdatné svaly potřebujeme i ke každodenním činnostem, jako je například sedání, vstávání,

chůze a mnoho dalších. Hlavním důvodem pro udržení tělesné zdatnosti je prevence řady


[…]


koresponduje s věkem dotázaných je zábava. Kolem 40% dotázaných zvolilo tuto možnost.
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5 Závěr

Z dotazníkového šetření vzešla spousta rozmanitých odpovědí zabývajících se vazbou

dotázaných adolescentů a jejich vztahu k volnočasovým pohybovým aktivitám. Dotázaní

respondenti jsou žáci dvou škol Ústeckého kraje. Základní školy Litvínov - Hamr a 3.

Základní školy Most. Osloveni žáci byli ve věku od 11 let do 15 let. Dotazník byl orientovaný

převážně na motivaci žáků k pohybu, důležitost pohybu a jeho vliv na život respondentů.

Dotazník měl odhalit vztah mezi rodinnou situací žáků a motivací k pohybovým aktivitám i

to, zda si žáci uvědomují důležitost a příznivý vliv pohybu pro jejich organismus. Dalším

cílem bylo zmapovat informovanost žáků o možnostech pohybových aktivit v jejich okolí.

Důležitými body dotazníku byla rodina, konkrétně vliv rodiny na výběr volnočasových

aktivit. Teoretická část bakalářské práce je podklad k další části tvorby práce.

Žáci obou škol jsou vybraní dle věkových kritérií. Věkové rozmezí, které bylo zvoleno, je

velice citlivé období dospívání. Vhodné využití volného času je pro období puberty zásadní, a

to i z hlediska dalšího nasměrování v oblasti životních návyků a postojů. Naplnění volného

času je individuální záležitostí, přesto je známo, že aktivně strávený volný čas má kladný

přínos pro celkový psychický a fyzický vývoj. Většina respondentů vidí aktivně strávený

volný čas jako velký zdroj zábavy. Zábava je velkým hnacím motorem a motivací

k opakované návštěvě aktivních pohybových činností. Volný čas není jen vyplnění volného

času, ale také další zdroj zdravotního, výchovného a sociálního rozvoje. Skupinové činnosti

napomáhají k rozvoji sociálních vazeb a navazování nových přátelství.

Z dotazníku vzešlo, že pro dotázané žáky je pohyb důležitou součástí jejich života. Přesto

určité procento dnešních adolescentů nemá dostatek pohybové aktivity, ztrácí tělesnou

zdatnost a dochází ke zdravotním komplikacím. Nedostatek vhodných volnočasových aktivit,

mezi kterými zaujímají významné místo sportovní aktivity, může vést k nežádoucímu nasměrování

mladých lidí k nezdravému životnímu stylu.

Základ zdravého pohybového uvažování je v rodině. Značně záleží na postoji rodičů

a dalších členů rodiny, zda se oni sami pohybují nebo aspoň motivují děti k daným

pohybovým aktivitám. Rodiče jsou pro potomky velkým vzorem. Pohybově aktivní rodiny
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zapojují do sportovních aktivit také děti, pro něž je to samozřejmostí. Z dětí se pak stanou

zdravé, vyrovnané a kreativní osobnosti.

Žáci mostecké základní školy si více uvědomují důležitost pohybu pro jejich zdravý vývoj.

Na základě získaných výsledků, navrhuji vedení ZŠ Litvínov - Hamr otevření více

pohybových kroužků, které by motivovaly děti k aktivnímu trávení volného času.

Velký rozdíl v možnostech využití volného času vidím, hlavně v tom, že Most má středisko

volného času, kde je možné využít velkou škálu volnočasových aktivit za rozumnou cenu.

Tyto kroužky si mohou dovolit i sociálně slabší rodiny.

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že motivace žáků je v obou školách podobná.

Někteří žáci si neuvědomují důležitost pohybu pro jejich život. Svůj volný čas tráví u

elektronických herních konzolí. Tito žáci by mohli využít svůj volný čas strávený u PC

k tvorbě edukačních elektronických materiálů zaměřených na důležitost pohybu.

Na mostecké základní škole běží peer program, kde by mohli starší žáci využít poznatků

k dalšímu rozvoji a uvědomění si pozitiva pohybu.

Nejdůležitější motivací žáků je zábava s přáteli. Dle mého názoru by každý pohybový

kroužek měl být aktivován zábavnou části.

Adolescenti aktivních rodičů mívají kladný přístup k pohybu. Otevření pohybových kurzů pro

rodiny s dětmi s možností nabídky různých pohybových aktivit je určitě další vhodné řešení.

Z mé práce vyplývá závěr, že žáci, kteří se více pohybují, pochází z vyrovnané a spořádané

rodiny.
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6 Souhrn a resume

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou životosprávy pohybu adolescentů. Aktivně

strávený pohyb u mladých lidí hraje značnou úlohu v životě každého dospělého člověka,

proto je velmi důležitý přechod mezi dětstvím a dospělostí. Utvoření kladného vztahu

a udržení pohybové aktivnosti je velice důležitý mezník v nejcitlivějším období

dospívajících adolescentů.

V této práci je dále popsán stručný přehled fází dospívání a významu pohybové aktivnosti.

Jak působí pohyb na zdraví člověka a jaké jsou funkce a metody k motivaci aktivního

způsobu života.

Další významným bodem teoretické části bakalářské práce je pojem „volný čas“. Využití

funkcí volného času. Možnosti volnočasových aktivit, jak správně naložit s volným časem

a co všechno pozitivního nám může takto strávený čas přinést.

V praktické části v dotazníkovém šetření bylo osloveno celkem 169 respondentů ze dvou

severočeských měst Mostu a Litvínova. Dotazník sledoval několik aspektů. Vztah

k aktivnímu pohybu a jeho informovanosti v okolí. Dále vztah pohybu a zdraví. Co si

dotázaní myslí o pohybu jako prostředku k udržení lepšího zdraví a usnadnění jejich žití.

V neposlední řadě se projevil vliv rodiny na budoucí postoj a rodinu jako hlavní motivátor.
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