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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

4

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

4

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

4

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Zamyslete se nad úpravou – konkretizací názvu práce.

2. Jelikož v práci není přiložen ani jeden vyplněný dotazník,

oponentka chce vidět všechny dotazníky při obhajobě.

3. Objasněte vyhodnocení položky 17, 18 a 19 (viz níže

komentáře).

4. K obhajobě je nutné si připravit v tištěné i elektronické

podobě tyto materiály:

a) Dopracujte min. 3 příklady komparace dat.

b) Doplňte doporučení, které vyplynulo z dotazníkového

šetření.

Jakub HENZL

Srovnání životosprávy pohybu u adolescentů

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Poznámky 1. Název práce je velmi obecný. Má vycházet více z praktické části práce. Určitě
se nejednalo o adolescenty celého světa.

2. Délka podkapitol (počet řádků) je diskutabilní – např. na straně 5 dle obsahu
se nachází 4 části.

3. Autorovo odkazování na zdroje, ve vlastní práci, neodpovídají vždy platné
citační normě. Pokud má zdroj více autorů, uvádí se pouze první autor (např.
strana 13).

4. V práci jsou i části – texty, kde nejsou uvedeny žádné zdroje, např. strana 9,
11, 16.

5. Práce neodpovídá formálním pravidlům, která jsou uvedeny v opatření
k závěr. pracím (např. strana číslo jedna nezačíná v úvodu - v úvodu je
zobrazeno první viditelné číslo strany, strany se počítají od počátku;
řádkování mezi jednotlivými odstavci též neodpovídá).

6. Práce obsahuje řad chyb. Autor si měl nechat provést jazykovou korekturu.
7. Autor práce zvolil při odkazování na zdroje Harvardský systém, tomu ovšem

neodpovídá uvádění zdrojů v části seznamu použitých informačních zdrojů.
8. Ve vlastní práci ani v přílohách není nikde vložen prázdný ani vyplněný

dotazník, který byl použit v praktické části.
9. U položek 17 (strana 45), 18 (strana 46), 19 (strana 48) není srozumitelné

kolik respondentů odpovídalo, kolik mohl každý respondent označit
možností. Z tohoto důvodu není možné se přesvědčit, zda uváděné výsledky
souhlasí. Celkový počet respondentů měl být uveden u každé položky –
otázky. Ne všude dají výsledky součet 196 – jak je to možné?

10. V části diskuze se jedná o opis toho, co je již uvedeno v předchozí části práce.
Zde oponentka očekávala, že autor provede komparaci dat.

11. V práci oponentka postrádá doporučení, které/á vyplynulo/a z šetření.

Celkové hodnocení **) Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 27.7.2017 PhDr. J. Hanušová, PhD.